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•CITTÀ DI CASTELVETRANO 

Libero Consorzio Comunale di Trapani 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE , 

del_=~7~l 1~ID. 1(!{ ....... G......-.I.2-YO~16,---

OGGETTO: Esenzione Tributi locali per il sostegno ad impresa che ha sporto 
denuncia nei confronti di atti di estorsione e/o usura. 

L'anno duemilasedici il giorno .~ 1t<- del mese di ~ in Castelvetrano e nella Sala delle 

adunanze, si è riunita, la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge. 

nella sua qualità diPresiede l'adunanza iI Sig. 

__ ~s .....n"-"\j",,D,,,-A=C,,-O=----___ e sono rispettivamente presenti e assenti i seguenti sigg.: 

ERRANTE Felice Junior · - Sindaco 

CHIOFALO Vincenzo - Assessore 

CALCARA Paolo · - Assessore 

SIGNORELLO Girolamo · - Assessore 

STUPPIA Salvatore · - Assessore 

RIZZO Giuseppe - Assessore 

MATTOZZI Matilde - Assessore 

preso 

X 

X 

X 

X 

asSo 

)< 

)< 

Y 

Con la partecipazione del Segretario Generale dott. Livio Elia Maggio. 
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero "legale, dichiara aperta la 

riunione e invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato. 

LA GIUNTA COMUNALE 

. Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto: 
- il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la responsabilità tecnica; 
- il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la responsabilità contabile e lacopertura 

finanziaria.; 
ai sensi degli artt. 53 e 55 della legge n. 142/90, recepita con L. R. n. 48/91, modificata con L. R. 
n. 30/2000 hanno espresso parere FAVOREVOLE. 



PREMESSO che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 78 del 4/12/2012 è stato approvato il 
Regolamento comunale per il sostegno alle imprese che hanno sporto denunce nei confronti di atti di 
estorsione e/o usura; 

CHE il Signor , .f ~ ~ I nato a , il , ed ivi residente in via 
, in proprio ed in qualità di Amministratore Unico delle Ditte: - . , 

con sede a in via . n. con sede a 
( ) "" '" " ha chiesto con nota prot. gen. n. 60036 del 17/12/2012 al 

Comune di Castelvetrano di poter usufruire delle agevolazioni per tributi locali in favore delle imprese 
che hanno sporto denuncia nei confronti di atti estorsivi compiuti a suo danno; 

CHE, unitamente all'istanza è stato prodotto il provvedimento della Procura della Repubblica di 
Palermo - Direzione Distrettuale Antimafia - che in data 24/05/2012 ha espresso parere favorevole 
alla sospensione dei termini ex art. 20 della Legge n. 44/99, nei confronti di . , in qualità 
di Amministratore Unico delle Ditte - . con sede a 

C j ( . , 

CHE, inoltre è stato prodotto il provvedimento della Procura della Repubblica di Palermo - Direzione 
Distrettuale Antimafia - che in data 15/01/2013 ha accolto la richiesta di proroga di sospensione dei 
termini di cui ai commi l, 3 e 4 della Legge n. 44/99; 

CHE in data 14/11/2012, l'Agenzia delle Entrate, Direzione Provinciale di Palermo ha concesso i 
benefici per la sospensione degli adempimenti fiscali nei confronti del citato 

CHE a seguito della richiamata nota si è provveduto alla sospensione del pagamento dei tributi locali in 
favore del Sig. . . ,giusto provvedimento Sindacale del 09/05/2013; 

CHE con delibera di C.C. n. 109 dell'1O/12/2015 è stato adottato il nuovo - 'Regolamento per il 
sostegno alle imprese che hanno sporto denuncia nei confronti di atti di estorsione e/o usura' 

VISTO che il Signor • " nato a . '. ' . ; il.. ' ed ivi residente in via ; / . 
" . , . : ~.: , < ' r , ,.-, in qualità di Amministratore Unico delle società: - o' ,. _ . ~_.:< . ~ - . ~ i·. · Srl ~ "" . 

--.(' . con sede i . in viE! con sede a 
, con nota prot. gen. n. 33754 del 15/0W2015 ed integrata con nota del 

14 gennaio 2016 prot.gen. n.1390, reitera la richiesta al Comune di Castelvetrano di poter usufruire 
delle agevolazioni per tributi locali in favore delle imprese che hanno sporto denuncia nei confronti di 
atti estorsivi compiuti a suo danno; 

CHE la suddetta ditta ha prodotto ulteriore istanza il 17/06/2016, acquisita al protocollo generale il 
23/06/2016 prot. n. 21610, con la quale chiede l'esenzione del pagamento dei tributi locali dall'anno 
2012; 

CHE ai sensi dell'art. 2 del regolamento l'esenzione è concessa per in periodo di anni 5, pertanto la 
stessa può concedersi dall'anno 2012 al 2016; 

PRESO ATTO della, sentenza emessa dalla Corte d'Appello di Palermo, prima sezione Penale, 
prodotta in copià unitamente alla nota del 23/06/2016; 

CHE, unitamente all'istanza è stata prodotta copia del provvedimento della Procura della Repubblica 
di Palermo, che in data 31/08/2015 ha espresso parere favorevole alla sosoensione dei termini ex art. 
20 della Legge n. 44/99, nei confronti di t ed ivi residente 



In VIa ~, in qualità di Amministratore Unico delle Ditte -, e 

VISTO che nel territorio di Castelvetrano risultano immobili di proprietà delle: 
spa cui Amministratore Unico è il Signor _ .. - - '-'  

VISTO l'art. 5 del Regolamento comunale il quale dispone che le agevolazioni definitive sono  
concesse, con delibera di Giunta Municipale;  

DATO ATTO che il comma 6 dell'art.5, come riportato in stralcio, dispone: "la delibera perde 

efficacia nel! 'ipotesi in cui identica agevolazione dovesse essere riconosciuta da normativa statale o 

regionale o da provve,dimento del Libero Consorzio Comunale o di qualsiasi autorità . ..... "; 

DATO ATTO, altresì, che il presente atto potrà essere revocato successivamente, qualora l'interessato  
abbia reso dichiarazioni false;  

VISTO l'art. 7 del suddetto regolamento comunale adottato con delibera di CC n. 109 dell'10112/2015;  

VISTO il vigente O.RR.E.L.;  

VISTO l'art. 147/bis del TUEL n. 267/2000 come introdotto dal D.L. n. 17412012;  

Premesso quanto precede  

A voti unanimi espressi nei modi di legge  

DELIBERA 

Per i motivi di cui in narrativa da intendersi qui interamente ripetuti e trascritti: 

Riconoscere che ai sensi del regolamento comunale adottato con delibera di CC n. 109 
dell'10112/2015 il diritto alI' esenzione dal pagamento dei tributi locali dovuti dalla Ditta 

1 il cui Amministratore Unico è il Signor , ~\ 
residente In via -... in qualità di Amministratore Unico delle SOCIetà: - , 

, - ~ - con sede a 
sede a '- \' . u., per le annualità 2012 a12016; 

Trasmette il presente atto al Dirigente del IV settore Programmazione Finanziaria -Ufficio Tributi, per 
gli adempimenti consequenziali; 

DARE comunicazione del presente atto al Prefetto all'Autorità Giudiziaria competente ed alla Ditta 
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Palenno, 17.06.2016 

Spett.le Città di Castelvetran 

Alla c.a. Del Sindaco pro-tempor 

Palazzo Pignatellì- Piazza Umberto I, n. 5_ 

è~N (TP 

CASTELVETRANO 

[13 GIUio16/Raccomandata Afr 

.p.a. 1Città di Castelvetrano: richiesta di esenzione Prot. n. ..........2....t.b..LO .................. ~ 

Il sottoscritto ' ji legale rappresentante dellé a osserva quanto segue. ­

Tutti gli atti criminosi perpetrati ai danni della spa rappresentano una chiara ritorsione mafios 
alla perdurante ed attuale indisponibilità del sottoscritto di aderire a richieste di natura estorsiva. 

Appare dunque evidente che le intimidazioni, i danneggiamenti, i furti patiti dalla -(al par 
delle società a me riconducibili. -- , .quidazione f J ) sono equiparabili: 

richieste estorsive in quanto inequivocabilmente riconducibili a tali finalità, non essendo peraltro emersi dalI! 
indagini elementi indicativi di diverse finalità. 

A conforto di quanto dedotto, si rileva che, in data 31.08.2015, è stato emesso dalla Procura della Repubblica d 
Palenno in favore dello Scrivente e delle società da me amministrate, provvedimento ai sensi dell'art. 20 L.44/99 

che si alliga alla presente. Ivi si legge che "i fatti richiamati in istanza e puntualmente denunciati 

hanno dato luogo ai proc. NN. 12857/14, 3060/15,5521/15, 6026/15 e 6828/15 tutti iscritti contro ignoti e( 

essi costituiscono accadimenti che, da una ricostruzione unitaria e ponderata, ancora una volta s 
riconducono assai verosimilmente a propositi estorsivi nei confronti dell'imprenditore e dunqw 

ragionevolmente collegabili all'iniziale contesto delittuoso (proc. Nr.4723/12 RGNR). 

A completezza di infonnazioni, lo scrivente risulta essere vittima del reato di estorsione e persona offesa 
costituendomi parte civile: 

Nel procedimento penale definito con sentenza n. 1630/2015 del 13/04/2015 emessa dalla corte d 
Appello del distretto di Palenno, Prima Sezione Penale; ( che alligo alla presente) 

Nel procedimento penale n. 7791/13 Rmod.21 D.D.A., pendente innanzi la Procura della Repubblic~ 
presso il Tribunale di Palenno;(che allìgo alla presente) 

Nel procedimento penale N. 3723/12 RG.N.R D.D.A., definito con sentenza emessa il 21/02/2014 da 
GIP del TribÙnale di Palenno.(che alligo alla presente) 

Tutto ciò premesso, sussistendo i presupposti per il godimento della esenzione dal pagamento dei tributi locali _d: 

_cui all'art._2 del regolamen!o comunale per il sostegno alle imprese chehanno sporto denuncia nei confronti d' 
atti di estorsione elo usura per cinque anni, si chiede l'accoglimento di tutte le richieste dal 2012 ad oggi 

_ .fonnulate. -- --- -- ----- ~- - - - - ----..--- ------'----- ­

Cordiali saluti, 



-----------------

Il presente verbale, dopo la lettura si sottO \ ~c 

DICHIARAT IMMEDIATAMENTE 
ESECUTIVA 

ai sensi dell'art. 12 comma 20 della L. R. 44/91 

Castelvetrano, ll _______ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme 
attestazione del messo cOrÌmnale, che la presente 
deliberazione è stata pubblicata aH' Albo Pretorio 
dal al 

Castelvetrano, lì______________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ___ ___ _____dopo il 100 giorno dalla 
relativa pubblicazione 

IL SEGRETARIO COMUNALE 


